

JAV RYTU EUROPOS DIPLOMATAI TARSIS

DIPLOMATAI PATARIA IŠLEISTI LIETUVIŲ ATVEŽTUS DOKUMENTUS

Genocido komisijoje dažnai buvo minimas Lietuvos ir lietuvių tautos vardas

NEW YORK, N. Y., sp. 6 d. (LAIC) — Trys LAIC korespondentai, akredituoti prie Jungtinių Tautų, plečia pažintis įvairių delegacijų ir žurnalistų tarpe.

Atskirų delegacijų nariai dažnai pažymi, kad Genocido Komisijoje Lietuvos likimas buvo dažnai minimas ir "Lithuanian Bulletin" stropiai analizuojamas. Šių metų sausio-kovo numerio straipsnis "Lithuania Today" susilaukė ypatingo dėmesio. Todėl šis numeris ir dabar eina iš rankų į rankas.

Genocido termino nukalėjimas, nuo Gardino kilęs prof. Raphael Lemkin, dideliu atsidėjimu sekė genocido sutarties "gimdyto" eiga. Kaip oficialus patarėjas, jisai nuolat nurodinėjo Lietuvą, kaip genocido pavyzdį, ir prikalbino abejojančias delegacijas tą sutartį pasirašyti. Šiomis dienomis Danija pasirašė. Ji yra 29ta pasirašiusioji valstybė.

SENATAS RATIFIKUOS PASIRASYTĄ SUTARTĮ

Kelių delegacijų nariai ragino atskiru leidiniu ileisti NKVD dokumentus, kurių dalis jau paskelbta ALT leidžiamo "Lithuanian Bulletin" lapuose.

Diplomatai, teisininkai ir žurnalistai dažnai pasisako, kad tie dokumentai yra istoriniai ir priklauso plačiajai žmoniai.

Patyręs apie šiuos Lietuvos partizanų krauju nupirktus dokumentus, prof. Lemkin pareiškė įsitikinimą, kad JAV Senatas, pamatęs dokumentinius Sovietų vykdomo tautų naikinimo įrodymus, tikrai ratifikuos genocido sutartį.

ESTIJOS IR LATVIJOS PARLAMENTARŲ POSĖDŽIAI

Buvusieji Estijos ir Latvijos seimų nariai iškėlė memorandumą Tarparlamentariniame Unijai, kuri posėdyje Stockholm rugsejo 6-13 dd.

Estijos ir Latvijos tremtinių parlamentarų vardu memorandumas reišė protestą prieš sovietinį smurtą ir okupaciją. Pažymima, kad 1948 m. ir 1949 m. Baltijos kraštų kompartijų suvažiavimai išryškino, jog tikrai pusantro procento tų kraštų gyventojų pritaria bolševikų režimui. Primenama, kad Sov. Sąjunga dar 1941 m. sausio 21 d. išleido slapta tvarkytą baltiečių tremimui ir maskolių kolonizavimui Pabaltij, ir trėmimai tebevykdomi dabar.

PABALČIO KRAŠTŲ PREKYBA AUGO

Suomijos ir Pabaltijo kraštų apyvarta tarptautinėje prekyboje 1938 metais sudarė \$586,500, gi Sov. Sąjungos tikėtai \$512,000. Galop, parlamentarai raginami "daryti viską, kad su laikytų tautų naikinimą, atsteigtų tų demokratinių kraštų suverenumą".

Memorandumą pasirašė: Estijos parlamentarų vardu — August Rei, Steigiamojo Seimo ir Parlamento pirmininkas, socialdemokratas; Rudolf Penno, buv. Parlamento pirm. ir ūkininkų sąjungos atstovas; Tom Kint, ūkininkų partijos atstovas; Timot Grintal, liberalų partijos atstovas ir Johann Klesment, soc. dem. atstovas; Latvijos vardu pasirašė — Seimo pirm. Vyskupas Jazeps Rancans, katalikų partijos atstovas; Janis Breikšs, Seimo sekr., demokratinio centro partijos atst.; Bruno Kalniņš, soc. demok. partijos atstov.; Arveds Švabė, soc. dem., Klara

Johnson tariasi su Matthews



Krašto apsaugos sekretorius Louis Johnson tariasi su laivyno sekretoriu Frances P. Matthews. Paskutinėmis dienomis buvo paskelbtas slaptas susirašėjimas tarp laivyno sekretoriaus ir adm. Denfeld. Apsaugos sekretorius Johnson atsivedė laivyno sekretorių Matthews į Baltuosius Rūmus, kad galėtų aptarti laivyno karininkų nepasitenkinimo priežastis.

ŠIANDIEN PRASIDĖS ANGLIAKASIŲ IR SAVININKŲ PASITARIMAI

Senato nariai pritaria atstovų rūmų priimtam socialinės apdraudos įstatymo projektui

WASHINGTON, D. C., sp. 6 d. — Angliakasių unijos prezidentas John L. Lewis šiandien ryte pranešė federalinės valdžios tarpininkui Cyrus Ching, kad jis atvyks į Washington ir išklausus pasiūlymų.

Kasyklų savininkai užvakare vakare pranešė valdžiai, kad jų atstovai bus sostinėje. Šiandien John Lewis jau išvažiavo į Washington, kad rytoj ryte jau galėtų dalyvauti pasitarime.

AFL sudarys didelį fondą

ST. IAUL, Minn., sp. 6 d. — Amerikos Darbo Federacija šiandien nutarė sudaryti kelių milijonų dolerių fondą ateinančioms rinkimams.

Darbininkų vadai nutarė išrinkti okius atstovus, kurie aiškiai pasisakys prieš Taft-Hartley įstatymą. AFL politinio auklėjimo lygos direktorius Joseph Keenan tvirtina kad dabar darbininkai rintai įsikis į politiką, jie aktyviai dalyvaus 1950 metų rinkimose.

KIEKVENAS TURĖS ĮMOKĖTI 2 DOLERIU

Dabartiniu metu Amerikos Darbo Federacija turi 8 milijonus narių. Keenan nori, kad kiekvienas unijos narys įmokėtų bnt 2 doleriu į politinį fondą.

Jis tvirtina, kad darbininkai nebus verčiami mokėti į šį fondą, bet pranešė, kad netrukus kiekvienas gaus iš centro išsiuntinėtus kvitų knyguotes.

Atsakomingi unijos pareigūnai turės daboti, kad kiekvienas unijos narys turėtų progos prisidėti prie politinio auklėjimo.

—Prezidentas Trumanas abejojauja, kad sovietų valdžia pasiūlytą priimtą planą atomo energijai kontroliuoti.

Vėliausios Žinios

• Sekretoriaus pavaduotojas James Webb šiandien paneigė sovietų valdžios tvirtinimus dėl Vokietijos suskaldymo. Webb sako, kad Vakarų Vokietijos valdžios sudarymas Vokietijos nesuskaldė, ją skaldė sovietų nenoras sudaryti taikos sąlygas.

• Jugoslavijos valdžia prašo Jungtines Tautas imtis priemonių, kurios uždraustų viešoms valstybėms kištis į kitos valstybės reikalus. Jugoslavų atstovas reikalauja, kad bet koks įsikišimas būtų skaitomas tarptautiniu nusikaltimu. Manoma, kad Jungtinių Tautų asamblėja svarstys šį pasiūlymą.

• Premjeras Tito vakar įsakė 5 čekų ir 8 lenkų ambasadorių tarnautojams tuojau važiuoti namo. Tito taiko tas pačias priemones savo draugams. Čekai su lenkais išviję jugoslavus, Tito veja čekus ir lenkus. Belgrade liko tik tai po du minėtų valstybių atstovus kiekvienoje ambasadoje.

• Papildomi pranešimai sako, kad šiomis dienomis Čekoslovakijoje komunistai suėmė 5,000 žmonių. Pragos ir provincijos kalėjimai pilnutėliai. Tuo tarpu dar nežinia, kokias bausmes taikys suimtiesiems. Čekų policija gali suimtuosius įsiųsti į prievartos darbo stovyklas arba atiduoti juos teisėjams.

• Prancūzijos prezidentas priėmė Henri Queuille atsistatydinimo pareiškimą. Prezidentas tariasi su partijų vadais dėl naujos valdžios sudarymo.

• Harry Bridges susitarė su Havajų laivininkystės bendrove, vakar streikas jau pasibaigė.

Leighton Stuart negriš Kinijon

WASHINGTON, D. C., sp. 6 d. — Gerai informuoti asmenys tvirtina, kad ambasadorius John Leighton Stuart negriš Kinijon.

Pranešimai sako, kad Londono valdžia įsakė savo ambasadoriui Kinijoje grįžti į Didžiąją Britaniją.

Yra pagrindo manyti, kad britai šiomis dienomis pripažins komunistinę Kinijos valdžią de facto. Valstybės departamentas nesirengia jos pripažinti nei de facto, nei de jure.

—Vakar britų fašistai susaukė mitingą, 3 asmenys sunkiai sužeisti.

Maskvai pasiuntė griežtą notą

WASHINGTON, D. C., sp. 6 d. — Valstybės departamentas šiandien pasiuntė sovietų valdžiai labai griežtą notą dėl suimtųjų.

Netyčia sovietų zonos užklydusius Amerikos karėvius ar civilius laiko nežmoniškos sąlygos, mėnesiais juos tardo ir kankina, o vėliau, visai neatsiprašę, paleidžia.

Ambasadorius Kirk šiandien iškėlė notą, kuri reikalauja bausti atsakomingu sovietų pareigūnus už panašų elgesį.

KAP. J. CROMMELIN SUSPENDUOTAS, JAM UŽDĖTAS NAMŲ AREŠTAS

Laivyno vadovybė galės pareikšti kongreso komitetui nepasitenkinimo priežasties

WASHINGTON, D. C., sp. 6 d. — Valstybės departamentas įsakė visiems Rytų Europos valstybių diplomatomas vykti į Londoną, kad galėtų aptarti svarbius reikalus. Konferencija įvyks spalio mėnesio 24 diena.

Į Londoną turės suvažiuoti JAV ambasadoriai ir ministrai Rusijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Jugoslavijoje, Vengrijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje. Sekretoriaus padejėjas George W. Perkins vyks į Londoną ir tarsis su diplomatais.

Šiandien paskelbtas valstybės departamento pranešimas nieko nesako apie minėtos konferencijos dienotvarkę. Sakoma, kad diplomatai pasikeis informacijomis ir aptars kai kuriuos bendro pobūdžio klausimus. Departamento pranešėjas pridėjo, kad iš anapus geležinės uždaros suvažiavę diplomatai galės paliesti ir propagandos metodus, ieškos būdų paneigti komunistų šmeižiamus melus apie JAV.

Laivyno sekretorius Francis Matthews šiandien paskelbė, kad kapitonas John G. Crommelin suspenduotas ir jam uždėtas namų areštats. Kiti laivyno pareigūnai sako, kad jam gali būti suruoštas karo teismas.

Laivyno sekretorius Matthews šiandien padarė platų pranešimą kongreso komitetui. Sekretorius tvirtina, kad laivyno nuostatų laužytojai suvaldyti. Blogiausia, kad tas pats kap. Crommelin skleidžia nieku nepagrįstas žinias. Jis pasakoja, kad laivyno dauguma yra nepatenkinta ginklų rūšių suderinimu. Yra keli nepatenkinti karininkai, kurie sėja nepasitikišimą ir skleidžia neparemtus gandus, bet didelė laivyno dauguma yra lojali.

Sekretorius Matthews sako, kad kiekvienas laivyno karininkas prisiekė ištikimybę krašto konstitucijai, tuo tarpu kap. Crommelin laužo duotą priesaiką, kalba kitų vardu, nors jis neturi jokio įgaliojimo ir jokios teisės. Matthews tvirtina, kad laivyno nuotaika yra gera.

SOVIETŲ KARO VADOVYBĖ SUDARĖ RYTŲ VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ

Paskutinėmis dienomis Čekoslovakijoje komunistai suėmė 3,000 žmonių

BERLYNAS, sp. 6 d. — Vakare vakare sovietų karo vadovybė sudarė Rytų Vokietijos vyriausybę, kurią įpareigojo suvienyti visą Vokietiją.

Manyta, kad premjeru bus paskelbtas komunistas Ulbricht, bet premjero pareigos pavestos eiti Otto Grotewohlui, vadina mos "socialistinės vienybės" partijos antram pirmininkui.

Grotewohl jau turi naują kabinetą narių sąrašą, kurį jam iškėlė komunistų partijos centro komitetas.

G. EISLER VADOVAUS PROPAGANDAI

Pasirodė, kad nuo JAV teismo pabėgęs komunistas Gerhard Eisler vadovaus Rytų Vokietijos propagandos ministerijai.

Rytų Vokietijos prezidentu numatytas Herman Kastner, liberalų demokratų partijos narys. Visi žino, kad Kastner įtaka bus labai menka, jis turės pasirašyti komunistų pakelbtus įstatymus.

Prancūzai sako, kad sovietų karo vadovybė bus atsakomingu už santykių pablogėjimą Berlyne ir kitur.

—Hitleris buvo įsakęs sušaukti visus nelaisvėn paimtus politinius komisarų, bet "kariškio garbė" neleisduis man visų belaisvių žudyti, — karo teismui pareiškė vokiečių marš. Manstein.

Čekoslovakijoje eira dideli areštai

PRAGA, Čekoslovakija, sp. 6 d. — Paskutiniai pranešimai sako, kad šiomis dienomis čekų komunistai areštavo apie 3,000 žmonių.

Vien tiktai Pragoje suimtas ištisas tūkstantis, o provincijoje areštuotų skaičius žymiai didesnis.

Suimtas didokas skaičius demokratų, liberalų ir socialistų, bet suimtųjų tarpe yra ir komunistų. Suimti komunistai kaltinami titozizmu ir sąmokslu prieš dabartinę valdžią.

LIEPĖ SURAŠYTI BAŽNYČIOS TURTUS

Čekų kabinetas šiandien nutarė surašyti visus bažnyčių turtus. Tvirtinama, kad Čekoslovakijos bažnyčios turtais siekia šimtus milijonų.

Be to, kabinetas nutarė leisti valdžiai pašalinti bet kurį kunigą, kuris neturi čekų pilietybės.

Čekoslovakijos kunigai gauna algą iš komunistinės valdžios. Valdžia dabar įgaliota tikrinti jų pilietybę.

—Prancūzai sumažino mažų automobilių kainas. Pirmiau "Renault" kainavo 875 dolerius, o dabar jį galima nusipirkti už 764 dolerius.

